
ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ANO X LV I I I - Nº 237
Q U I N TA - F E I R A , 22 DE DEZEMBRO DE 2022

S U M Á R I O
Angra dos Reis............................................................................ 1
Aperibé .......................................................................................... .
Araruama ....................................................................................... .
Areal .............................................................................................. .
Armação dos Búzios .................................................................... .
Arraial do Cabo ............................................................................ .
Barra do Piraí ............................................................................... .
Barra Mansa ................................................................................ 1
Belford Roxo ................................................................................. .
Bom Jardim................................................................................... .
Bom Jesus do Itabapoana........................................................... .
Cabo Frio ...................................................................................... .
Cachoeiras de Macacu ................................................................ .
Cambuci ........................................................................................ .
Campos dos Goytacazes ............................................................. .
Cantagalo ..................................................................................... 1
Carapebus ..................................................................................... .
Cardoso Moreira ........................................................................... .
Carmo ............................................................................................ .
Casimiro de Abreu ....................................................................... .
Comendador Levy Gasparian ...................................................... .
Conceição de Macabu ................................................................. .
Cordeiro ......................................................................................... .
Duas Barras.................................................................................. .
Duque de Caxias.......................................................................... .
Engenheiro Paulo de Frontin....................................................... .
Guapimirim .................................................................................... .
Iguaba Grande.............................................................................. .

Itaboraí .......................................................................................... .
Itaguaí........................................................................................... 1
Italva .............................................................................................. .
Itaocara .......................................................................................... .
Itaperuna ....................................................................................... .
Itatiaia ............................................................................................ .
Japeri ............................................................................................. .
Laje do Muriaé ............................................................................. .
Macaé ............................................................................................ .
Macuco .......................................................................................... .
Magé .............................................................................................. .
Mangaratiba ................................................................................... .
Maricá ........................................................................................... 1
Mendes .......................................................................................... .
Mesquita ....................................................................................... 1
Miguel Pereira............................................................................... .
Miracema ....................................................................................... .
Natividade ...................................................................................... .
Nilópolis ......................................................................................... .
Niterói ........................................................................................... 2
Nova Friburgo ............................................................................... .
Nova Iguaçu.................................................................................. .
Paracambi ..................................................................................... .
Paraíba do Sul ............................................................................. .
Paraty ........................................................................................... 2
Paty do Alferes............................................................................. .
Petrópolis ....................................................................................... .
Pinheiral ......................................................................................... .
Piraí ............................................................................................... .
Porciúncula .................................................................................... .
Porto Real ..................................................................................... .
Quatis ............................................................................................ .

Queimados .................................................................................... .
Quissamã ...................................................................................... .
Resende ........................................................................................ .
Rio Bonito ..................................................................................... .
Rio Claro....................................................................................... .
Rio das Flores .............................................................................. .
Rio das Ostras ............................................................................. .
Rio de Janeiro .............................................................................. .
Santa Maria Madalena ................................................................. .
Santo Antônio de Pádua.............................................................. .
São Fidélis .................................................................................... .
São Francisco de Itabapoana...................................................... .
São Gonçalo ................................................................................ 2
São João da Barra....................................................................... .
São João de Meriti....................................................................... .
São José de Ubá ......................................................................... .
São José do Vale do Rio Preto.................................................. .
São Pedro d'Aldeia....................................................................... .
São Sebastião do Alto ................................................................. .
Sapucaia ........................................................................................ .
Saquarema ................................................................................... 2
Seropédica .................................................................................... .
Silva Jardim .................................................................................. .
Sumidouro ..................................................................................... .
Tanguá ........................................................................................... .
Teresópolis .................................................................................... .
Trajano de Moraes ....................................................................... .
Três Rios....................................................................................... .
Valença .......................................................................................... .
Varre-Sai ........................................................................................ .
Vassouras ...................................................................................... .
Volta Redonda .............................................................................. .

Município de Angra dos Reis

PREFEITURA MUNICIPAL

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
TOMADA DE PREÇOS Nº 040/2022
PROCESSO Nº 2022039813
OBJETO: Contratação de empresa especializada para reforma da Uni-
dade de Pronto Atendimento Infantil (UPA). Localizado no Bairro da
Japuíba - Angra dos Reis, incluindo o fornecimento de todos os equi-
pamentos, materiais, mão de obra e quaisquer insumos necessários à
sua perfeita execução.
DATA/HORA DA SESSÃO: 09/01/2023, às 09:00hs.
LOCAL: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Angra dos Reis,
situada na Rua Arcebispo Santos, 337, Centro, Angra dos Reis - RJ.
RETIRADA DO EDITAL: Na Secretaria Executiva de Gestão de Supri-
mentos, situada na Rua Arcebispo Santos, nº 337, Centro, Angra dos
Reis - RJ, mediante 01(um) pen drive virgem devidamente lacrado em
sua embalagem original, ou a doação de uma resma de papel, ou,
através do site w w w. a n g r a . r j . g o v. b r.
PAULO JORGE RODRIGUES GUIMARÃES
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Id: 2447524

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 012/2022
PROCESSO Nº 2021016478
OBJETO: Contratação de empresa para execução recuperação de par-
te das fachadas em granito, impermeabilização de áreas criticas e re-
cuperação de cordoalha do SPDA do HMJ. Localizado no Bairro da
Japuíba - Angra do Reis-RJ - Angra dos Reis, incluindo o fornecimento
de todos os equipamentos, materiais, mão de obra e quaisquer insu-
mos necessários à sua perfeita execução.
DATA/HORA DA SESSÃO: 24/01/2023, às 09:00hs.
LOCAL: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Angra dos Reis,
situada na Rua Arcebispo Santos, 337, Centro, Angra dos Reis - RJ.
RETIRADA DO EDITAL: Na Secretaria Executiva de Gestão de Supri-
mentos, situada na Rua Arcebispo Santos, nº 337, Centro, Angra dos
Reis - RJ, mediante 01(um) pen drive virgem devidamente lacrado em
sua embalagem original, ou a doação de uma resma de papel, ou,
através do site w w w. a n g r a . r j . g o v. b r.
PAULO JORGE RODRIGUES GUIMARÃES
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Id: 2447525

Município de Barra Mansa

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE ADIAMENTO SINE DIE
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 222/2022

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
SERVIÇOS CORRESPONDENTES A ENGENHARIA ELÉTRICA NO

AVISO DE JULGAMENTO DE RECURSO
PREGÃO ELETRÔNICO N.206/2022

OBJETO: AQUISIÇÃO COM INSTALAÇÃO DE BRINQUEDOS DE
PLAYGROUD - SRP. A Pregoeira comunica aos interessados no Pre-
gão supracitado, da DECISÃO proferida pelo Ilmo Sr. Secretário Mu-
nicipal de Manutenção Urbana, face aos recursos interpostos pelas li-
citantes MG Comercial Ltda, Urbank Ltda, que decidiu pela IMPRO-
CEDENCIA dos mesmos.

Isadora dos Santos Breves da Silva
Pregoeira

Id: 2447573

Município de Cantagalo

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO
AVISO DE EDITAL LICITAÇÃO 132/2022

TOMADA DE PREÇOS
O B J E TO : Contratação de empresa especializada para execução dos
serviços de construção de muro de contenção em concreto armado às
margens da rua Joel Naegele, no Bairro Novo Horizonte, 1º distrito de
Cantagalo-RJ - VALOR: R$ 150.036,54 - DATA: 09 de janeiro de 2023
- HORA: 13:00 - LOCAL: Rua Vereador Francisco Eugênio Vieira, nº
300, salas 101 e 103, Centro, Cantagalo/RJ. O Edital encontrar-se-á à
disposição dos interessados, para consulta e/ou retirada, a partir do
dia 22/12/2022, das 08h às 17h, no endereço supracitado e no site da
Prefeitura de Cantagalo: w w w. c a n t a g a l o . r j . g o v. b r / l i c i t a c o e s / a v i s o

Cantagalo, 13 de dezembro de 2022.
Carlos Alexandre Marques da Silva

Presidente
Id: 2447565

PARQUE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA, COM FORNECIMENTO DE
MATERIAIS, EQUIPAMENTOS E MÃOS DE OBRAS,
A Pregoeira do Município de Barra Mansa comunica aos interessados
no PREGÃO supracitado O ADIAMENTO SINE DIE.

Isadora do Santos Breves da Silva
Pregoeira

Id: 2447400

Município de Itaguaí

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS N°

018/2022
O Ordenador de Despesa da Secretaria Municipal de Saúde, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, es-
pecialmente pelo Decreto Municipal nº 4.210/2017, em decorrência do
processo administrativo nº 10.156/2022, HOMOLOGA o resultado da
Tomada de Preços n° 018/2022. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRE-
SA PARA A CONSTRUÇÃO DE ACADEMIA DE SAÚDE, LOCALIZA-
DA EM RUA DÉCIO MUNIZ DA SILVA FILHO, S/N - CHAPERÓ, ITA-
GUAÍ-RJ. Empresa vencedora: CAMILO ENGENHARIA LTDA, CNPJ
28.711.265/0001-17, R$ 468.605,51. Homologação na íntegra disponí-
vel nos autos do processo.
Itaguaí, 21 de dezembro de 2022.
(a) Carlos Eduardo Carneiro Zóia - Secretário Municipal de Saúde

Id: 2447548

PREFEITURA MUNICIPALDE ITAGUAÍ
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO Nº 179/2022

O Ordenador de Despesa da Secretaria Municipal de Saúde, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, es-
pecialmente pelo Decreto Municipal nº 4.210/2017, em decorrência do
processo administrativo nº 17.174/2022, HOMOLOGA o resultado do
Pregão Eletrônico n° 179/2022 (licitacoes-e sob o ID n° 970692). Ob-
jeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNE-
CIMENTO PARCELADO E CONTÍNUO DE REAGENTES DE CONSU-
MO DE LABORATÓRIO DA AGÊNCIA TRANSFUSIONAL DO HOS-
PITAL MUNICIPAL SÃO FRANCISCO XAVIER - HMSFX. Empresa
vencedora: HUMANAS DISTRIBUIDORA BIOMEDICA EIRELI EPP -
CNPJ N° 07.404.103/0001-66, R$ 35.630,40. Homologação na íntegra
disponível nos autos do processo.
Itaguaí, 20 de dezembro de 2022.
(a) Carlos Eduardo Carneiro Zóia - Secretário Municipal de Saúde.

Id: 2447456

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 19.540/2022
A Secretaria Municipal de Saúde de Itaguaí, na forma do disposto no
artigo 24, Inciso II da Federal 8.666/93, e do artigo 1º do Decreto Mu-
nicipal 4210/17, RATIFICA A DISPENSA DE LICITAÇÃO, nos autos
do Processo Administrativo nº 19.540/2022, realizada com fundamento
no artigo 24, Inciso II da Federal 8.666/93, em favor da empresa SI-
LITEC - PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ N°
26.898.423/0001-64, no valor de R$ 10.230,00 (dez mil e duzentos e
trinta reais), visando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALI-
ZADA EM FORNECIMENTO PARCELADO E CONTÍNUO DE PAPEL
PARA ELETROCARDIÓGRAFO, para atender a demanda do Hospital
Municipal São Francisco Xavier, vinculado à Secretaria Municipal de
Saúde, por um período de 12 (doze) meses, de acordo com as es-
pecificações constantes no termo de referência.
Itaguaí, 21 de dezembro de 2022.
(a) Carlos Eduardo Carneiro Zóia-Secretário Municipal de Saúde/Auto-
ridade Competente

Id: 2447457

Município de Maricá

PREFEITURA MUNICIPAL

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ,
CNPJ: 20.009.382/0001-21

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
Aviso de Errata
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO FECHADO PRESENCIAL Nº 06/2022
Processo Administrativo: Nº 557/2022
No Termo de Referência anexo ao Edital do Procedimento Licitatório
Fechado Presencial nº 06/2022, publicado no site da Codemar,
w w w. c o d e m a r - s a . c o m . b r.
Onde se lê: Procedimento Licitatório Fechado Presencial nº 01/2022”
Leia-se: Procedimento Licitatório Fechado Presencial nº 06/2022”
Onde se lê: 6.8.1. A Licitante deverá apresentar 12 (doze) peças pu-
blicitárias, das quais duas devem ter sido veiculadas no meio TV, duas
no meio rádio, duas no meio internet, duas no meio impresso (revista
ou jornal), uma em mídia exterior offline (Out of Home - OOH) e uma
em mídia exterior digital (Digital Out of Home - DOOH).
Leia-se: 6.8.1. A Licitante deverá apresentar 10 (dez) peças publicitá-
rias, das quais duas devem ter sido veiculadas no meio TV, duas no
meio rádio, duas no meio internet, duas no meio impresso (revista ou
jornal), uma em mídia exterior offline (Out of Home - OOH) e uma em
mídia exterior digital (Digital Out of Home - DOOH) Id: 2447337

EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTE - EPT
AVISO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2022

UASG: 929370

Objeto: Contratação de instituição financeira (banco) para prestação de
serviços bancários afetos aos pagamentos da folha de pessoal (FO-
PAG), de fornecedores e prestadores de serviços e concessão de em-
préstimo consignado.

O Pregoeiro, no uso de suas atribuições, informa que o Pregão su-
pracitado será realizado no dia 24/01/2023, às 10h, em
https://www.gov.br/compras/pt-br/. Os interessados em retirar o Edital
deverão comparecer na sede administrativa da EPT, situada na Rua
das Gralhas, Lote 113, Gleba 01, Parque da Cidade - Centro/Maricá
RJ, portando carimbo contendo CNPJ e Razão Social, 01 (UM) CD-
RW virgem e uma resma de papel A4, das 09h às 16:30h, solicitar
pelo e-mail cpl@eptmarica.rj.gov.br ou realizar o download no site pelo
link www.eptmarica.rj.gov.br>>transparência>>Portaldatransparên-
cia>>editais. Maiores informações pelo e-mail cpl@eptmarica.rj.gov.br,
Telefone: (21) 2634-2377. Id: 2447403

Município de Mesquita

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA
1º REMARCAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 07/7968/22
PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2022

O MUNICÍPIO DE MESQUITA TORNA PÚBLICO, QUE O PREGÃO
PRESENCIAL Nº 25/2025, CUJO OBJETO É “Contratação de empre-
sa especializada em fornecimento de combustíveis (gasolina, etanol e
óleo diesel S10), para uso dos veículos que compõe a frota munici-

pal”, haja vista a ausência de interessados na sessão, resultando em
LICITAÇÃO DESERTA.

Ramon Rios
Pregoeiro Id: 2447554

(21) 2717-7840  
0800-284-4675

sac@ioerj.rj.gov.br

Telefonista: (21) 2717-4141

(21) 2717-4427 

agenit.ioerj@gmail.com 

Agência Niterói

(21) 2717-5463

ouvidoria@ioerj.rj.gov.br

Atendimento de 2ª a 6ª 
das 8h às 17h

Ouvidoria

 (21) 2332-6549

agerio.ioerj@gmail.com 

Agência Rio

SAC IOERJ
Serviço de Atendimento ao Cliente

Publicações no D.O.

Atendimento de 2ª a 6ª 
das 8h às 16h

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Quinta-feira, 22 de Dezembro de 2022 às 02:59:22 -0200.

miriam.morceli
Realce


